
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 3 회 일반회계,기타특별회계 주민복지과 ~ 주민복지과

부서: 주민복지과

정책: 복지기반 구축

단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민복지과 13,398,976 13,323,061 75,915

국 9,219,730 9,108,966 110,764

시 2,256,939 2,301,108 △44,169

조 250 0 250

구 1,922,057 1,912,987 9,070

복지기반 구축 2,177,546 2,174,446 3,100

국 252,459 252,459 0

시 720,057 717,057 3,000

조 100 0 100

구 1,204,930 1,204,930 0

취약계층 생활 지원 1,141,238 1,138,138 3,100

국 252,459 252,459 0

시 720,057 717,057 3,000

조 100 0 100

구 168,622 168,622 0

자원봉사센터 지원 38,800 35,800 3,000

시 16,900 13,900 3,000

구 21,900 21,900 0

307 민간이전 38,800 35,800 3,000

시 16,900 13,900 3,000

구 21,900 21,900 0

05 민간위탁금 38,800 35,800 3,000

○자원봉사센터 운영 38,800 35,800 3,000경정 38,800,000원

시 16,900 13,900 3,000

구 21,900 21,900 0

사회복지관 운영 499,176 499,076 100

시 474,876 474,876 0

조 100 0 100

구 24,200 24,200 0

307 민간이전 496,576 496,476 100

시 474,876 474,876 0

조 100 0 100

구 21,600 21,600 0

05 민간위탁금 496,576 496,476 100

○폭염대비 냉방비 지원 100 0 100100,000원

조 100 0 100

저소득층 생활 안정 지원 7,434,746 7,060,011 374,735

국 6,577,487 6,232,757 344,730

시 628,297 608,869 19,428

구 228,962 218,385 10,577

통합지원 관리 164,256 213,080 △48,824

국 130,044 169,104 △39,060

시 16,256 21,138 △4,882

구 17,956 22,838 △4,882

긴급복지 163,256 212,080 △48,824

국 130,044 169,104 △39,060

시 16,256 21,138 △4,882
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부서: 주민복지과

정책: 저소득층 생활 안정 지원

단위: 통합지원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 16,956 21,838 △4,882

301 일반보상금 162,556 211,380 △48,824

국 130,044 169,104 △39,060

시 16,256 21,138 △4,882

구 16,256 21,138 △4,882

01 사회보장적수혜금 162,556 211,380 △48,824

○긴급복지사업 162,556 211,380 △48,824경정 162,556,000원

국 130,044 169,104 △39,060

시 16,256 21,138 △4,882

구 16,256 21,138 △4,882

기초생활수급자 지원사업 7,079,057 6,624,297 454,760

국 6,297,592 5,888,842 408,750

시 575,787 543,580 32,207

구 205,678 191,875 13,803

교육급여 264,444 309,382 △44,938

국 238,000 278,444 △40,444

시 18,511 21,657 △3,146

구 7,933 9,281 △1,348

301 일반보상금 264,444 309,382 △44,938

국 238,000 278,444 △40,444

시 18,511 21,657 △3,146

구 7,933 9,281 △1,348

01 사회보장적수혜금 264,444 309,382 △44,938

○교육급여 264,444 309,382 △44,938경정 264,444,000원

국 238,000 278,444 △40,444

시 18,511 21,657 △3,146

구 7,933 9,281 △1,348

생계급여 5,294,223 4,912,447 381,776

국 4,764,800 4,421,203 343,597

시 370,596 343,871 26,725

구 158,827 147,373 11,454

301 일반보상금 5,294,223 4,912,447 381,776

국 4,764,800 4,421,203 343,597

시 370,596 343,871 26,725

구 158,827 147,373 11,454

01 사회보장적수혜금 5,294,223 4,912,447 381,776

○생계급여 5,294,223 4,912,447 381,776경정 5,294,223,000원

국 4,764,800 4,421,203 343,597

시 370,596 343,871 26,725

구 158,827 147,373 11,454

주거급여 1,269,011 1,142,023 126,988

국 1,142,110 1,027,820 114,290

시 88,831 79,942 8,889

구 38,070 34,261 3,809

301 일반보상금 1,237,011 1,110,023 126,988

국 1,113,310 999,020 114,290

시 86,591 77,702 8,889
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부서: 주민복지과

정책: 저소득층 생활 안정 지원

단위: 기초생활수급자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 37,110 33,301 3,809

01 사회보장적수혜금 1,237,011 1,110,023 126,988

○주거급여(현금) 1,237,011 1,110,023 126,988경정 1,237,011,000원

국 1,113,310 999,020 114,290

시 86,591 77,702 8,889

구 37,110 33,301 3,809

해산장제급여 28,271 32,001 △3,730

국 25,444 28,801 △3,357

시 1,979 2,240 △261

구 848 960 △112

301 일반보상금 28,271 32,001 △3,730

국 25,444 28,801 △3,357

시 1,979 2,240 △261

구 848 960 △112

01 사회보장적수혜금 28,271 32,001 △3,730

○해산장제급여 28,271 32,001 △3,730경정 28,271,000원

국 25,444 28,801 △3,357

시 1,979 2,240 △261

구 848 960 △112

기초생활보장 수급자 정부양곡 127,238 132,574 △5,336

국 127,238 132,574 △5,336

301 일반보상금 127,238 132,574 △5,336

국 127,238 132,574 △5,336

01 사회보장적수혜금 127,238 132,574 △5,336

○기초생활수급자 양곡할인

127,238 132,574 △5,336경정 127,238,000원

국 127,238 132,574 △5,336

차상위계층 지원사업 35,402 18,840 16,562

국 26,626 13,376 13,250

시 5,448 3,792 1,656

구 3,328 1,672 1,656

차상위계층 양곡할인 33,282 16,720 16,562

국 26,626 13,376 13,250

시 3,328 1,672 1,656

구 3,328 1,672 1,656

301 일반보상금 33,282 16,720 16,562

국 26,626 13,376 13,250

시 3,328 1,672 1,656

구 3,328 1,672 1,656

01 사회보장적수혜금 33,282 16,720 16,562

○차상위계층 양곡할인 33,282 16,720 16,562경정 33,282,000원

국 26,626 13,376 13,250

시 3,328 1,672 1,656

구 3,328 1,672 1,656

저소득층 의료지원사업(의료급여기금) 156,031 203,794 △47,763

국 123,225 161,435 △38,210

시 30,806 40,359 △9,553

- 3 -



부서: 주민복지과

정책: 저소득층 생활 안정 지원

단위: 저소득층 의료지원사업(의료급여기금) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 2,000 2,000 0

의료급여사업 154,031 201,794 △47,763

국 123,225 161,435 △38,210

시 30,806 40,359 △9,553

101 인건비 56,000 63,098 △7,098

국 44,800 50,478 △5,678

시 11,200 12,620 △1,420

04 기간제근로자등보수 56,000 63,098 △7,098

○의료급여관리사(보험부담금,유급휴일수당 등

포함) 52,900 55,656 △2,756경정52,900,000원

국 42,320 44,524 △2,204

시 10,580 11,132 △552

○의료급여관리업무 보조(보험부담금,유급휴일

수당 등 포함) 3,100 7,442 △4,342경정3,100,000원

국 2,480 5,954 △3,474

시 620 1,488 △868

201 일반운영비 8,506 12,141 △3,635

국 6,805 9,713 △2,908

시 1,701 2,428 △727

01 사무관리비 8,506 12,141 △3,635

○의료급여사업 홍보물 제작 등

8,086 11,721 △3,635경정8,086,000원

국 6,469 9,377 △2,908

시 1,617 2,344 △727

○의료급여심의위원회 참석수당

420 420 070,000원*3명*2회

국 336 336 0

시 84 84 0

202 여비 4,500 6,640 △2,140

국 3,600 5,312 △1,712

시 900 1,328 △428

01 국내여비 4,500 6,640 △2,140

○의료급여 교육여비 600 2,160 △1,560경정600,000원

국 480 1,728 △1,248

시 120 432 △312

○의료급여 관리사 국내여비 3,460 3,840 △380경정3,460,000원

국 2,768 3,072 △304

시 692 768 △76

○타 진료지구 수진실태 확인여비

440 640 △200경정440,000원

국 352 512 △160

시 88 128 △40

307 민간이전 85,025 117,915 △32,890

국 68,020 94,332 △26,312

시 17,005 23,583 △6,578

01 의료및구료비 85,025 117,915 △32,890

○현금급여 사업비 36,642 70,638 △33,996경정36,642,000원

국 29,313 56,510 △27,197
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부서: 주민복지과

정책: 저소득층 생활 안정 지원

단위: 저소득층 의료지원사업(의료급여기금) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 7,329 14,128 △6,799

○건강생활 유지비 48,383 47,277 1,106경정48,383,000원

국 38,707 37,822 885

시 9,676 9,455 221

405 자산취득비 0 2,000 △2,000

국 0 1,600 △1,600

시 0 400 △400

01 자산및물품취득비 0 2,000 △2,000

○의료급여교육용 노트북 0 2,000 △2,000경정0원

국 0 1,600 △1,600

시 0 400 △400

장애인 복지증진 1,698,498 1,984,523 △286,025

국 939,124 1,152,885 △213,761

시 733,298 805,712 △72,414

조 150 0 150

구 25,926 25,926 0

장애인 복지증진 1,698,498 1,984,523 △286,025

국 939,124 1,152,885 △213,761

시 733,298 805,712 △72,414

조 150 0 150

구 25,926 25,926 0

장애인 자녀 학비 지원 1,179 1,929 △750

국 943 1,543 △600

시 236 386 △150

301 일반보상금 1,179 1,929 △750

국 943 1,543 △600

시 236 386 △150

01 사회보장적수혜금 1,179 1,929 △750

○장애인 자녀 교육비 1,179 1,929 △750경정 1,179,000원

국 943 1,543 △600

시 236 386 △150

장애인 주간보호시설 운영 지원 48,810 48,760 50

시 48,760 48,760 0

조 50 0 50

307 민간이전 48,810 48,760 50

시 48,760 48,760 0

조 50 0 50

10 사회복지보조 48,810 48,760 50

○폭염대비 냉방비 지원 50 0 5050,000원

조 50 0 50

장애인직업재활시설 운영 지원 152,720 130,989 21,731

시 152,620 130,989 21,631

조 100 0 100

307 민간이전 152,720 130,989 21,731

시 152,620 130,989 21,631

조 100 0 100
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부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지보조 152,720 130,989 21,731

○장애인 직업재활시설 운영비

133,618 112,089 21,529경정 133,618,000원

시 133,618 112,089 21,529

○재가장애인중식비 19,002 18,900 102경정 19,002,000원

시 19,002 18,900 102

○폭염대비 냉방비 지원 100 0 100100,000원

조 100 0 100

장애인활동지원사업 431,310 675,395 △244,085

국 300,300 471,160 △170,860

시 128,700 201,925 △73,225

구 2,310 2,310 0

307 민간이전 429,000 673,085 △244,085

국 300,300 471,160 △170,860

시 128,700 201,925 △73,225

05 민간위탁금 429,000 673,085 △244,085

○장애인활동지원사업 429,000 673,085 △244,085경정 429,000,000원

국 300,300 471,160 △170,860

시 128,700 201,925 △73,225

중증장애인활동보조지원 23,355 25,896 △2,541

시 23,355 25,896 △2,541

307 민간이전 23,355 25,896 △2,541

시 23,355 25,896 △2,541

05 민간위탁금 23,355 25,896 △2,541

○장애인 활동보조 시비추가지원사업

23,355 25,896 △2,541경정 23,355,000원

시 23,355 25,896 △2,541

중증장애인 기초장애연금 446,818 508,818 △62,000

국 312,773 356,173 △43,400

시 134,045 152,645 △18,600

301 일반보상금 446,818 508,818 △62,000

국 312,773 356,173 △43,400

시 134,045 152,645 △18,600

01 사회보장적수혜금 446,818 508,818 △62,000

○중증장애인 기초장애연금

446,818 508,818 △62,000경정 446,818,000원

국 312,773 356,173 △43,400

시 134,045 152,645 △18,600

장애아동가족지원 64,510 62,940 1,570

국 45,157 44,058 1,099

시 19,353 18,882 471

307 민간이전 64,510 62,940 1,570

국 45,157 44,058 1,099

시 19,353 18,882 471

05 민간위탁금 64,510 62,940 1,570

○재활치료 59,710 58,140 1,570
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부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ장애아동재활치료 59,710 58,140 1,570경정 59,710,000원

국 41,797 40,698 1,099

시 17,913 17,442 471

저소득계층 자립 지원 1,670,932 1,686,827 △15,895

국 1,450,660 1,470,865 △20,205

시 175,287 169,470 5,817

구 44,985 46,492 △1,507

저소득계층 자활·자립 지원 1,670,932 1,686,827 △15,895

국 1,450,660 1,470,865 △20,205

시 175,287 169,470 5,817

구 44,985 46,492 △1,507

자활소득공제 110,197 155,412 △45,215

국 99,175 139,871 △40,696

시 7,716 10,879 △3,163

구 3,306 4,662 △1,356

301 일반보상금 110,197 155,412 △45,215

국 99,175 139,871 △40,696

시 7,716 10,879 △3,163

구 3,306 4,662 △1,356

01 사회보장적수혜금 110,197 155,412 △45,215

○자활장려금 110,197 155,412 △45,215경정 110,197,000원

국 99,175 139,871 △40,696

시 7,716 10,879 △3,163

구 3,306 4,662 △1,356

자활근로 1,276,845 1,286,546 △9,701

국 1,149,161 1,157,892 △8,731

시 89,379 90,058 △679

구 38,305 38,596 △291

401 시설비및부대비 1,276,845 1,286,546 △9,701

국 1,149,161 1,157,892 △8,731

시 89,379 90,058 △679

구 38,305 38,596 △291

01 시설비 1,276,845 1,286,546 △9,701

○자활근로사업 1,276,845 1,286,546 △9,701경정 1,276,845,000원

국 1,149,161 1,157,892 △8,731

시 89,379 90,058 △679

구 38,305 38,596 △291

가사간병방문도우미사업 19,695 18,763 932

국 13,787 13,135 652

시 2,954 2,814 140

구 2,954 2,814 140

307 민간이전 19,695 18,763 932

국 13,787 13,135 652

시 2,954 2,814 140

구 2,954 2,814 140

05 민간위탁금 19,695 18,763 932

○가사간병방문도우미사업 19,695 18,763 932경정 19,695,000원
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부서: 주민복지과

정책: 저소득계층 자립 지원

단위: 저소득계층 자활·자립 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 13,787 13,135 652

시 2,954 2,814 140

구 2,954 2,814 140

지역자활센터 지원 201,460 172,910 28,550

국 132,454 112,469 19,985

시 69,006 60,441 8,565

307 민간이전 201,460 172,910 28,550

국 132,454 112,469 19,985

시 69,006 60,441 8,565

10 사회복지보조 201,460 172,910 28,550

○지역자활센터 운영비 189,220 160,670 28,550경정 189,220,000원

국 132,454 112,469 19,985

시 56,766 48,201 8,565

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장) 62,315 52,776 9,539

국 56,083 47,498 8,585

시 6,232 5,278 954

301 일반보상금 62,315 52,776 9,539

국 56,083 47,498 8,585

시 6,232 5,278 954

01 사회보장적수혜금 62,315 52,776 9,539

○희망키움통장 62,315 52,776 9,539경정 62,315,000원

국 56,083 47,498 8,585

시 6,232 5,278 954
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